Копия

Дело № 5-36/2022
УИД №16MS0026-телефон-телефон
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
     по делу об административном правонарушении
дата

       адрес РТ

Мировой судья судебного участка № 1 по  Ново-Савиновскому судебному району адрес фио,

рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном  статьёй 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении:

наименование организации, (ОГРН 1131690089145, ИНН телефон, КПП 165701001), расположенного по адресу: адрес,
УСТАНОВИЛ:
  Государственным лесным инспектором адрес фио составлен протокол по статье 19.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях в отношении наименование организации. В соответствии с протоколом №1/34 об административном правонарушении от дата установлено, что лесные участки, расположенные по адресу: наименование организацииадрес участковое лесничество, в лесных кварталах №№ 1-156; Девятернинское участковое лесничество, в лесных кварталах №№ 1-64; Красноборское участковое лесничество, в лесных кварталах №№1-185 общей площадью 31914,44 га согласно договору аренды лесного участка №б/н от дата, который зарегистрирован в установленном порядке за №16-16-02/001/2009-599 от дата; соглашения об изменении дополнении договора аренды лесного участка от дата, который зарегистрирован  в установленном порядке за №16-16-02/013/2009-523 от дата; соглашения о внесении изменений в договор аренды лесного участка от дата, который зарегистрирован в установленном порядке за №№16-16-03/001/2014-224 от дата; соглашения о внесении изменений в договор аренды лесного участка от дата, от дата, который зарегистрирован в установленном порядке за №16:01:телефон:2472:16/005/2017-1 от дата и дополнительного соглашения №1 к договору аренды лесного участка №б/н от дата, от дата, который зарегистрирован в установленном порядке за №16:01:телефон:2472-16/005/2019-3 от дата предоставлены в пользование наименование организации в целях заготовки древесины с выполнением комплекса работ по охране, защите, воспроизводству лесов. На арендуемый лесной участок у арендатора имеется проект освоения лесов с положительным заключением государственной экспертизы от дата. В нарушение статьи 49 Лесного кодекса Российской Федерации, приказа Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации №451 от дата «Об утверждении перечня информации, включаемой в отчет об использовании лесов, формы и порядка предоставления отчета об использовании лесов, а также требований к формату отчета об использовании лесов в электронной форме», по состоянию на дата арендатор лесного адреснаименование организации не представил отчет об использовании лесов по форме №1-ИЛ за октябрь месяц дата (срок предоставления не позднее десятого числа месяца, следующего за отчетным).
Представитель наименование организации фио вину в предъявленном административном правонарушении признала, суду пояснил, что фактически  отчет об использовании лесов был предоставлен дата, что подтверждается извещением о приеме отчета № 1632060702 от дата Министерством лесного хозяйства РТ. При назначении наказания просила ограничиться минимальным штрафом, предусмотренным действующей нормой.
Выслушав представителя наименование организации, исследовав письменные материалы административного дела, суд приходит к выводу об обоснованности составленного в отношении наименование организации протокола об административном правонарушении.
Согласно статье 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях непредставление или несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, организацию, уполномоченную в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, либо представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, организацию, уполномоченную в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных статьей 6.16, частью 2 статьи 6.31, частями 1, 2 и 4 статьи 8.28.1, статьей 8.32.1, частью 1 статьи 8.49, частью 5 статьи 14.5, частью 2 статьи 6.31, частью 4 статьи 14.28, частью 1 статьи 14.46.2, статьями 19.7.1, 19.7.2, 19.7.2-1, 19.7.3, 19.7.5, 19.7.5-1, 19.7.5-2, 19.7.7, 19.7.8, 19.7.9, 19.7.12, 19.7.13, 19.7.14, 19.8, 19.8.3 настоящего Кодекса, влекут наложение административного штрафа на должностных лиц - от трехсот до сумма прописью.
Статьей 49 Лесного кодекса Российской Федерации предусмотрено, что отчет об использовании лесов представляется гражданами, юридическими лицами, осуществляющими использование лесов, в органы государственной власти, органы местного самоуправления в пределах их полномочий, определенных в соответствии со статьями 81 - 84 настоящего Кодекса, непосредственно либо через многофункциональные центры предоставления государственных и муниципальных услуг в форме документа на бумажном носителе или в форме электронного документа, подписанного электронной подписью, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей общего пользования, в том числе сети "Интернет", включая единый портал государственных и муниципальных услуг.
Порядок предоставления отчета об использовании лесов утвержден Приказом Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от дата №451 «Об утверждении перечня информации, включаемой в отчет об использовании лесов, формы и порядка представления отчета об использовании лесов, а также требований к формату отчета об использовании лесов в электронной форме».
В соответствии с положениями данного Приказа отчет об использовании лесов должен представляться гражданами, в том числе индивидуальными предпринимателями, юридическими лицами, осуществляющими использование лесов, в органы государственной власти, органы местного самоуправления в пределах их полномочий, определенных в соответствии со статьями 81 - 84 Лесного кодекса Российской Федерации. Отчет должен представляться непосредственно, либо через многофункциональные центры представления государственных и муниципальных услуг в форме документа на бумажном носителе или в форме электронного документа, подписанного электронной подписью, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей общего пользования, в том числе сети "Интернет", включая единый портал государственных и муниципальных услуг.
При этом согласно пункту 2 Приказа отчет должен представляться ежемесячно, не позднее десятого числа месяца, следующего за отчетным (при использовании лесов в целях заготовки древесины, а также при использовании лесов в иных целях, при которых осуществлялись рубки лесных насаждений). В случаях, если при использовании лесов не осуществлялись рубки лесных насаждений, Отчет должен представляться ежегодно, не позднее дата года, следующего за отчетным. Отчет должен составляться по форме, утвержденной настоящим Приказом.
наименование организации использует лесные участки, расположенные по адресу: наименование организацииадрес участковое лесничество, в лесных кварталах №№ 1-156; Девятернинское участковое лесничество, в лесных кварталах №№ 1-64; Красноборское участковое лесничество, в лесных кварталах №№1-185 общей площадью 31914,44 га согласно договору аренды лесного участка №б/н от дата, который зарегистрирован в установленном порядке за №16-16-02/001/2009-599 от дата; соглашения об изменении дополнении договора аренды лесного участка от дата, который зарегистрирован  в установленном порядке за №16-16-02/013/2009-523 от дата; соглашения о внесении изменений в договор аренды лесного участка от дата, который зарегистрирован в установленном порядке за №№16-16-03/001/2014-224 от дата; соглашения о внесении изменений в договор аренды лесного участка от дата, от дата, который зарегистрирован в установленном порядке за №16:01:телефон:2472:16/005/2017-1 от дата и дополнительного соглашения №1 к договору аренды лесного участка №б/н от дата, от дата, который зарегистрирован в установленном порядке за №16:01:телефон:2472-16/005/2019-3 от дата. Пользование лесными участками осуществляется ежегодно, в том числе осуществлялось и в дата. Вместе с тем, отчет об использовании лесов по форме №1-ИЛ в срок до дата наименование организации в Министерство лесного хозяйства адрес предоставлен не был. Фактическая дата предоставления отчета исходя из извещения о его приеме Министерством лесного хозяйства РТ – дата.
Факт административного правонарушения и виновность наименование организации в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд считает установленным и доказанным: протоколом №1/34  об административном правонарушении от дата (л.д.4-6); заявлением о приеме отчета об использовании лесов от дата (л.д.22-23); договором аренды лесного участка от дата (л.д.25-41); соглашением об изменении и дополнении договора аренды лесного участка для заготовки древесины от дата (л.д.42-48); соглашением от дата о внесении изменении в договор аренды лесного участка (л.д.49-50); соглашением от дата о внесении изменении в договор аренды лесного участка от дата (л.д.51-52); соглашением от дата о внесении изменении в договор аренды лесного участка б/н от дата (л.д.53-54); дополнительным соглашением №2  от дата к договору аренды лесного участка №б/н от дата; извещением о приеме отчета от дата  (л.д.76) и другими материалами дела
Оснований не доверять имеющимся материалам дела, у суда не имеется.
Исследовав материалы дела, суд приходит к выводу, что действия наименование организации следует квалифицировать по статьи 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – непредставление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности.
При назначении административного наказания наименование организации суд учитывает характер совершенного административного правонарушения.
Смягчающим обстоятельством является признание представителем Общества вины в совершении административного правонарушении. Принимая во внимание отсутствие обстоятельств отягчающих административную ответственность считает возможным назначить наименование организации  минимальный размер штрафа, предусмотренный санкцией статьи 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Признать наименование организации  виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить наказание в виде административного штрафа в размере сумма.

Штраф уплатить в течение 60 дней со дня вступления постановления в законную силу по реквизитам: Наименование платежа: 5-36/2022, номер счета получателя платежа № 03100643000000011100 в Отделении НБ наименование организации России//УФК по адрес//Управление Федерального казначейства по адрес, кор.сч. № 40102810445370000079, БИК телефон; ИНН телефон; КПП телефон; код ОКТМО телефон; получатель Управление Федерального казначейства по адрес (Министерство юстиции адрес); КБК  73111601063010101140; УИН 0318690900000000026768754.

Квитанцию об оплате штрафа представить в судебный участок № 1 по Ново-Савиновскому судебному району адрес.

Постановление может быть обжаловано через мирового судью в Ново-Савиновский районный суд адрес в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья:           (подпись)
Копия верна.
	Мировой судья:
	             фио

Постановление вступило в законную силу "____"____________дата
	Мировой судья:
	         фио